
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provìncia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
I I ?!

N. 66 del 25-06-2015

OGGETTO: Approvazione proroga Convenzione relativa all'utilizzo dell'agente di P.M.
Ispettore di Vigilanza Sig. Trimarchi Giuseppe, ex art. 1, comma 557, della L.
311/2004.

L'anno duemilaquindici addi venticinque alle ore13:00 del mese di giugno nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CfflLLEMI FIORINO PIETRO !
CACOPARDO MASSIMO GEVO
STRAGUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

P

; : i
Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale
i i i ;

Premesso che

- in questo Comune, ex art 7, comma 1°, della Legge 7 Marzo 1986, n. 65, (Legge quadro

sull'ordinamento della Polizia Municipale) non può essere istituito il Corpo di Polizia

Municipale, atteso che non vi sono almeno numero 7 addetti al servizio ;

in atto, la dotazione organica relativa alla Vigilanza Urbana di questo Comune, è costituita

da numero 1 unità in servizio a tempo indeterminato - Categoria C — Profilo Professionale

"Ispettore Principale Vigilanza Urbana " e da numero 2 unità di personale a tempo

determinato P. U. C. inquadrati nel servizio di Polizia Municipale - Categoria C - Profilo

Professionale " Agenti di Polizia Municipale " ;

- rion è prevista, nell'attuale dotazione organica del Comune, alcun dipendente inquadrato

nella Categoria D del vigente C. CI N.| L. avente come Profilo Professionale quello di "

Istnittorc Direttivo Vigilanza Urbana " 'al quale può essere affidata la Responsabilità del

Servizio, con attribuzione del potere di ejmanazione dei provvedimenti di cui all'art. 6, della

Legge 15 Maggio 1997, n. 127, e s. m. i. per come recepita nella Regione Siciliana, dalla

Legge Regionale 7 Settembre 1998, n. 23, per come di seguito indicati : Servizio di Polizia:

Municipale - compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di

Indirizzo dell'Organo Politico (Sindaco) con responsabilità di risultato;

VISTO l'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 che testualmente recita dispone: "I Comuni con

popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le

Comunità montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a

tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché autorizzati dall'Amministrazione di

provenienza";

DATO ATTO che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in

deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui all'art. 53, comma 1, del

D.Lgs. n. 165/2001, come affermato dal parere della Sezione 1A del Consiglio di Stato n. 2141/2005

e dalla Circolare n. 2 del 21/10/2005 emanata dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli

Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie;
i

VISTO, altresì, il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei

numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, ha confermato la

perdurante applicabilità dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004;

VISTI, il parere della Sezione 1A del Consiglio di Stato n. 3764/2013 e la Circolare n. 2 del

26/05/2014 emanata dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;

i Che, in ragione di quanto precede, rAmministrazione Comunale, al fine di procedere ad una più

funzionale ed efficiente riorganizzazione del Servizio di Polizia Municipale assicurando il buon



andamento della Pubblica Amministrazione in osservanza delle vigenti disposizioni normative, è

giunta alla determinazione di procedere- ad individuare un Responsabile del Servizio di Polizia

Municipale in grado di adottare gli atti necessari a dare concreta attuazione a quanto disposto

i dall'Organo Politico ;
, • ' i ' " '

Che a detta individuazione si può concretamente arrivare, mediante la stipula di apposita

Convenzione con altro Comune del comprensorio, che consenta di poter utilizzare un dipendente in

servizio presso un Comune anche presso l'altro Ente, conferendo al predetto la Responsabilità del

Servizio ; i* • i .
: r I ' • , I ,

Che con deliberazione di G.M. n.3 del 09.01.2014 è stato già approvato lo schema di Convenzione;

suindicato;

Che occorre procedere alla proroga della stessa al fine di dare continuità al servizio;
i .
i Che, all'uopo, sono stati attivati i necessari colloqui formali con il Sindaco del Comune di S. Teresa

di Riva;, il quale, ha dato la propria disponibilità circa la proroga della Convenzione in argomento,

avendo nella propria dotazione organica, un dipendente in possesso dei requisiti richiesti dal

vigente ' contratto collettivo per essere nominato Responsabile del Servizio di Polizia Municipale

presso il Comune di Forza d'Agro ;
[

Vista la Convenzione stipulata tra i due Sindaci in rappresentanza dei due Comuni interessati, già
: ' '

! approvata dai due Enti rispettivamente con Deliberazione di G.M. n. 79, del 19. 06. 2012 da parte,

del Comune di S. Teresa di Riva e deliberazione di G. C. n. 56 del 14. 06. 2012 da parte dei-

Comune di Forza D'Agro, già prorogata;

Vista la lettera del 19.12.2013, prot n. 8372 con la quale il Sindaco del Comune di Forza D'Agro

Aw. Fabio Di Cara chiede al collega Sindaco di S. Teresa di Riva, il rinnovo della Convenzione

per servizio a scavalco dell'Agente di P.M. - Ispettore di Vigilanza Sig. Trimarchi Giuseppe fino al

30 Giugno 2014;

i Vista la lettera di risposta, prot. n. 229, dell'08.01.2014 asseverata agli atti di questo Comune hi
i
data 09. 01. 2014, prot. n. 229, con la quale il Sindaco del Comune di S. Teresa di Riva Dott.

Catene ;Roberto De Luca, concede il " NULLA OSTA " al predetto utilizzo, mediante la proroga

della Convenzione in essere così come richiesto dal Sindaco del Comune di Forza D'Agro ;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l'allegato schema di Convenzione tra il Comune di
: i

Forza d'Agro e il Comune di Santa Teresa di Riva che si compone di n.9 (nove) articoli e che viene1

; • i
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo all'utilizzo parziale del

dipendente Giuseppe Trimarchi, ai sensi dell'ari 1, comma 557, della L. n. 311/2004;

Visto l'art. 35, della Legge 142 / 90, per come recepito nella Regione Siciliana dall'art. 1, lettera e)

della Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48 e s. m. i. ;

Visto il TUEL;



Visto l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia ;
•

con votazione palese, resa per alzata di mano, aU'uoaniinità dei voti

DELIBERA

t 1) di approvare lo schema della Convenzioneposto in essere tra questo Comune ed il Comune di S.

Teresa di Riva (allegata alla presenza),; inerente l'utilizzazione e / o questo Comune a scavalco del
l i ' !

dipendente comunale del Comune di S. Teresa di Riva Sig. Trimarchi Giuseppe — Categoria C,

posizione economica C3 — Profilo Professionale " Ispettore P.M. " per il periodo dal 1 Luglio 2015;

al 13 luglio 2016, ai sensi dell'art. 1, comma:557i della Legge n. 311 / 2004 ;

2) di dare atto che, così come previsto! daU'àrt 4, della1 Convenzione, il Comune di Forza EJ'Agro,

: per il servizio a scavalco prestato dall'Ispettore di P.M. - Signor Trimarchi Giusepjpe —
i

corrisponderà allo stesso l'importo pari a 8 ore settimanali per 13 mensilità, calcolato sulla base del
1 i

maturato economico in godimento presso l'Ente di appartenenza ;

3) dare atto che, la spesa per fare fronte al pagamento derivante dall'approvazione della presente.

Convenzione è pari ad € 7.340,63 (settemilatrecentoquaranta/63) del bilancio di previsione;

esercizio 2014 che verrà imputata al CM 103 0101 per € 3.534,38

(tremilacmquecentotrentaquattro/3 8) (anno 2015) e al CM 1030101 per € 3.806,25

(tremilaottocentosei/25) (anno 2016);

con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti

DELIBERA

4) dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma Regionale 3 Dicembre

1991, n. 44, stante l'urgenza. 2°, della Legge

ì i' :

1



CONVENZIONE AI SENSI DELL'ARI. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004 PER

UTILIZZAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI FORZA D'AGRO' DI N° 1 UNITA DI

PERSONALE AGENTE P.M. CAT. C3 - DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO

DEL COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA.
|

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno del mese di , presso la

! Residenza
I I I' ì !! '
Comunale di , con la presente convenzione avente per le parti forza di;

legge,

TRA

II Comune di FORZA D'AGRO', codice fiscale e Partita

IVA
i

rappresentato dal Sindaco nato a il il quale

agisce non in proprio, ma nell'esclusivo interesse del Comune che in questo atto legittimamente

rappresenta

E

II Comune di S. TERESA DI RIVA, codice fiscale e Partita IVA 00411750839, rappresentato dal

Sindacò nato a il il quale agisce

non in ,

i proprio^ ma nell'esclusivo interesse del Comune di S. Teresa di Riva che in questo atto

, legittimamente rappresenta;

PREMESSO:

- Che l'art. 1, comma 557. della legge n. 311/2004, prevede " I Comuni con popolazione inferiore a;

5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità Montane e le

Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre

amministrazioni locali purché autorizzati doli 'Amministrazione di provenienza "

- Che il Sindaco del Comune di FORZA D'AGRO', ha richiesto il rinnovo di utilizzo del dipendente

Sig. TRIMARCHI GIUSEPPE — Ispettore di vigilanza di questo Comune inquadrato nella

categoria C -posizione economica C3 - ai sensi dell'art. 1 comma 557 della legge n° 311/04;

- Che il Comune di S. Teresa di Riva è disponibile all'utilizzo del suddetto dipendente presso il

Comune di Forza d'Agro;

;

-Che si richiede pertanto la sottoscrizione di idonea convenzione che definisca, tra l'altro, il tempo

di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la



quantificazione degli oneri economici a carico dei Comuni e tutti gli altri aspetti utili per regolare il

corretto utilizzo del lavoratore;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra le parti come sopra costituite

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

, Arti
4

Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art.2

Oggetto della convenzione

II Comune di S. Teresa di Riva autorizza, ai sensi e per le finalità di cui all'arti, comma 557, Legge

n. 311/2004, l'utilizzo presso il Comune di FORZA D'AGRO del proprio dipendente TRIMARCHI

GIUSEPPE, nato a SANTA TERESA DI RIVA il 28/11/1954 ed ivi residente in Via Santi Spadaro

15 C.F.TRMGPP54S28I311J , dipendente aterripo indeterminato del Comune di S. Teresa di Riva,

inquadrato nella categoria professionale C, posizione economica C3per n° 8 (otto) ore settimanali. :

Si da atto che tale determinazione tende a soddisfare, in modo precipuo, la necessità del Comune di '
FORZA D'AGRO' di realizzare, sia pure in via temporanea, una migliore organizzazione e gestione;

delle attività del Servizio Polizia Municipale e per la stessa garantire il buono e corretto,
••

funzionamento del Servizio e lo svolgimento delle funzioni, secondo le modalità e termini previsti

dalle vigenti disposizioni normative di settore. ,

Art.3

Decorrenza e durata

; La convenzione ha durata di mesi 12 (dodici) dal al salvo
[
proroga: motivata.

La convenzione, in ogni caso, potrà essere sciolta in qualunque momento per scioglimento

consensuale, ovvero a richiesta di uno solo dei Comuni. In tale fattispecie la cessazione della

convenzione decorre dalla data concordata dai Sindaci, e laddove avvenga unilateralmente, non

prima di un mese dalla formale comunicazione all'altro Comune della deliberazione di recesso,

divenuta esecutiva. La convenzione potrà inoltre essere sciolta per il venir meno del consenso del

dipendente; supportato da motivazioni documentate inerenti alle condizioni pattuite e comunicato!
1 ' :

ad entrambe le amministrazioni comunali. In tale fattispecie la cessazione della stessa decorre dal;

quindicesimo giorno dalla formale comunicazione del dipendente.

In caso di recesso di cui al precedente comma il dipendente ritornerà a prestare la propria attività

esclusivamente presso il Comune di S. Teresa di Riva.

Art.4

Tempo di lavoro e relativa articolazione



L'attività lavorativa verrà prestata per 36 (trenta) ore a settimana presso il COMUNE DI S.

TERESA DI RIVA e per 8 (otto) ore a settimana presso il Comune di FORZA D'AGRO' ;

Art.5
i

Gestione del rapporto di lavoro

I Tutti gli atti inerenti alla gestione del rapporto lavorativo del Funzionario, ed il relativo trattamento

! giuridico ed economico, restano nella competenza esclusiva dell'Ente di provenienza, titolare deli
1 ! ! '

rapporto stesso, niente escluso. Le assenze del lavoro del dipendente per ferie e permessi saranno

autorizzate dall'Ente di provenienza previo accordo, anche informale, con il Comune di FÒRZA

D'AGRO'.

Art.6

Compiti del Funzionario

II Funzionario verrà adibito ai compiti previsti dal ruolo all'interno degli, stessi ricoperto ed

ascrivibili alla categoria professionale di appartenenza (C), nel rispetto di tutte le norme previste per
I •
il rapporto di pubblico impiego dalle leggi, dai contratti collettivi nazionali di lavoro e dai

regolamenti degli uffici e dei servizi dei rispettivi Enti.

Art.7
| i

Rapporti finanziari

i La retribuzione del Funzionario sarà' corrisposta da ciascun Ente proporzionalmente alla sua
r

utilizzazione tenendo conto che gli emolumenti erogati, ivi inclusi gli oneri assistenziali e

previdenziali a carico del datore di lavoro, e della ripartizione degli oneri complessivi, è,pari a

quella spettante al lavoratore dipendente appartenente alla categoria giuridica C (posizione
! •

economica C3). Ciascun Comune provvedere ad erogare a proprio carico le rispettive competenze;

spettanti al Funzionario incaricato del servizio convenzionato, nonché al versamento dei contributi
: .
fiscali e previdenziali.

Art.8

Durata della Convenzione

La presente convenzione ha la durata di mesi dodici, decorrenti dalla sottoscrizione della stessa e

potrà essere prorogata o rinnovata dopo la sua scadenza.

Art. 9

Rinvio
! . . „

i Per quanto non previsto dalla presente convenzione si applicano le normative contrattuali vigenti in
I . ' :
materia.

La presente convenzione, sottoscritta in duplice originale, sarà registrata solo in caso d'uso ai sensi

di legge.

Il Comune di S. TERESA DI RIVA II Comune di FORZA D'AGRO' I



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprimej parerei
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 25-06-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

:

Ai sensi ,del
11/12/1991,
Favorevole

i .
i
Forza D'Ae

! °

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragionerìa
comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto. ,

i
1 j ì r ! ' i ' '

rò, lì 25-06-201 5 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE !

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

I Capitolo... . . . . Q ; . . . . . . . . . . . . . . . . Impegno PR/DF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E .
| Capitolo... .Ctì..J..Q«^0.{0-'f .............. Impegno PR/DF ................... E.
\o ............................................. Impegno PR/DF ................... E
Capitolo .......................................... Impegno PR/DF ................... E
Capitolò ........................................... Accertamento .................... E
Capitolo ........................................... Accertamento .................... E

&. CàWD
.. (

Forza D'Agro, lì 25-06-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

II Sindaco

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-07-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza .D'Agro Lì 06-08-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'alt. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

:ATTESTA
Che la presente deliberazione I i
[ ] non é: soggetta a controllo preventivo di legittimità » se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto artico(o. i
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 25-06-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

i

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R., 3.12.1991, n. 44

i ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-06-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data dì inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n.. ;
[ ] il CO;RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. dei

ForzalD'Agro Lì 25-06-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


